ATA DA 2670ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA Aos vinte e um dias do mês de 1

fevereiro do ano de 2018, à hora regimental,  nove horas e trinta minutos, foi aberta  a 2

segunda milésima sexcentésima septuagésima Sessão Plenária Ordinária do Conselho 3

Estadual de Educação, sob a Presidência do Conselheiro Francisco Antônio Poli, 4

Vice-Presidente no exercício da Presidência, que convidou a Consª Sylvia Gouvêa 5

para tomar assento junto à mesa da Presidência. O Senhor Presidente comentou que, 6

nos termos regimentais, a Sessão está marcada para iniciar-se às 9h30min, devendo-7

se aguardar 30 minutos para o quorum e, se não houver quórum, declara-se encerrada 8

a sessão. Às nove horas e cinquenta minutos, com a presença de dez Conselheiros, 9

passou-se ao sorteio dos processos das Câmaras de Educação Básica e de Educação 10

Superior. Decorridos quarenta minutos da hora regimental, e persistindo a falta de 11

quórum, o Cons. Francisco José Carbonari questionou o problema do quórum, no 12

que foi seguido por diversos outros Conselheiros. Em resumo, alegou-se que o atraso 13

constante de alguns Conselheiros é um desrespeito ao Colegiado e aos colegas que 14

chegam no horário determinado. Esta reclamação deveria ser levada à Sra. Presidente 15

do CEE. Convidado a se manifestar sobre o assunto, o Senhor Presidente colocou 16

para os presentes a seguinte questão: nos termos do Artigo 12 do Regimento das 17

Sessões do CEE, a sessão é aberta à hora regimental (9h30min), e, de acordo com o 18

Parágrafo único deste mesmo artigo, aguarda-se o quórum por 30 minutos. Portanto, 19

os trinta minutos de tolerância para o quórum deverão ser contados a partir das 20

9h30min e não do horário em que é feito o sorteio dos processos. Aliás, esse sorteio 21

pode ser efetuado em qualquer horário, por exemplo, entre as 9h30min e as 10h, mas 22

não é esse ato (o sorteio) que pauta o horário do início da sessão. Por unanimidade, os 23

presentes acataram esse entendimento e, às 10h10min, também por unanimidade, 24

votaram pelo encerramento da sessão, por falta de quórum. Determinada a anotação 25

dos nomes dos Conselheiros presentes, o Senhor Presidente encerrou os trabalhos, 26

convidando os presentes para as reuniões nas Câmaras. À hora do encerramento dos 27

trabalhos estavam presentes os Conselheiros Débora Gonzalez Costa Blanco, Eliana 28

Martorano Amaral, Francisco de Assis Carvalho Arten, Francisco José Carbonari, 29

Ghisleine Trigo Silveira, Iraíde Marques de Freitas Barreiro, Jacintho Del Vecchio 30

Júnior, Laura Laganá, Nilton José Hirota da Silva, Rose Neubauer e Sylvia Gouvêa 31

Figueiredo. Haviam justificado a ausência os Conselheiros Bernardete Angelina Gatti, 32

Cleide Bauab Eid Bochixio, Décio Lencioni Machado, Jair Ribeiro da Silva Neto e João 33

Otávio Bastos Junqueira. Eu, Aurea Maia Egéa, lavrei, datei e assinei a presente Ata 34

que, após lida e achada conforme, foi assinada pelos presentes. São Paulo 21 de 35

fevereiro de 2018 .............................................................................................................. 36

 37

Francisco Antônio Poli ....................................................................................................... 38

Débora Gonzalez Costa Blanco......................................................................................... 39

Eliana Martorano Amaral.................................................................................................... 40

Francisco de Assis Carvalho Arten..................................................................................... 41

Francisco José Carbonari................................................................................................... 42

Ghisleine Trigo Silveira....................................................................................................... 43

Iraíde Marques de Freitas Barreiro..................................................................................... 44

Jacintho Del Vecchio Júnior............................................................................................... 45

Laura Laganá..................................................................................................................... 46

Nilton José Hirota da Silva.................................................................................................. 47

Rose Neubauer.................................................................................................................. 48

Sylvia Gouvêa Figueiredo.................................................................................................. 49